Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

                                                       DECRETO N.º 08195/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.

D E C R E T A :

                         FERNANDO OCTAVIANI, Prefeito Municipal de Agudos, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais;

REDUÇÕES ORÇAMENTÁRIAS - DENTRO DO LIMITE DA LOA/LDO

                         Artigo 1.º - Fica suplementado as dotações abaixo discriminadas na importancia de R$ 605.836,00
(seiscentos e cinco mil e oitocentos e trinta e seis reais ).

.................................................................. - 04.123.7001.0017 - 33909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS038 19.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de Requisições de pequeno valor (RPV)

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.01.00 - SERVICO DE ADMINISTRACAO

.................................................................. - 10.301.1001.2293 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA164 56.473,00

Código de Aplicação: 3100000 - SAUDE - GERAL
Remanejamento de saldo para Regularização contábil do empenho 2890/2023

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 06.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

.................................................................. - 10.302.1003.2003 - 33503900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA465 193.957,00

Código de Aplicação: 3000160 - Cirurgias Eletivas
Regularização Contábil do empenho 6059/2023, ref. repasse ao Hospital. (Acerto de ficha)

Fonte de Recursos: 02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

Unidade: 06.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

.................................................................. - 12.361.2001.2041 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO183 16.000,00

Código de Aplicação: 2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL
Remanejamento de saldo para aquisição de gás para uso nas cozinhas das escolas municipais.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.01.00 - ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 12.361.2001.2041 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA188 106.613,03

Código de Aplicação: 2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL
Remanejamento de saldo para pagamento de empressa prestadora e serviços na área de limpeza e cozinha da Secretria de Educação

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.01.00 - ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 12.361.2001.2041 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA189 21.900,00

Código de Aplicação: 2200006 - CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO
Remanejamento de saldo para pagamento de Escola de natação para os alunos das escolas de tempo integral do município.

Fonte de Recursos: 05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

Unidade: 07.01.00 - ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS PROPRIOS

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 O

C
T

A
V

IA
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
41

0-
28

E
2-

85
15

-C
17

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
41

0-
28

E
2-

85
15

-C
17

0

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

.................................................................. - 12.306.2006.2076 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO227 40.000,00

Código de Aplicação: 2000000 - EDUCACAO
Remanejamento de saldo para pagamento de gêneros alimentícios para merenda escolar

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.03.00 - SETOR MUNICIPAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR

.................................................................. - 12.306.2006.2301 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO230 38.000,00

Código de Aplicação: 2100000 - EDUCACAO INFANTIL
Remanejamento de saldo para pagamento de gêneros alimentícios para merenda escolar

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.03.00 - SETOR MUNICIPAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR

.................................................................. - 12.306.2006.2307 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO231 24.000,00

Código de Aplicação: 2300000 - ENSINO MÉDIO
Remanejamento de saldo para pagamento de gêneros alimentícios para merenda escolar

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.03.00 - SETOR MUNICIPAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR

.................................................................. - 12.365.2002.2292 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA263 71.570,25

Código de Aplicação: 2100000 - EDUCACAO INFANTIL
Remanejamento de saldo para pagamento de empressa prestadora e serviços na área de limpeza e cozinha da Secretria de Educação

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 07.05.00 - ENSINO INFANTIL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 15.451.5002.2319 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO285 2.740,52

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para aquisição de margarina, açucar e leite para o café dos funcionários da Secretaria de Vias Públicas.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.01.00 - SETOR DE VIAS URBANAS

.................................................................. - 15.452.5001.2298 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO294 5.930,48

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para aquisição de peças para manutenção do caminhão da limpeza pública

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.02.00 - SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

.................................................................. - 15.452.5001.2298 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA296 3.035,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de manutenção do caminhão da limpeza pública

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.02.00 - SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

.................................................................. - 15.451.5002.1003 - 44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES299 3.816,72

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de extensão de rede.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 08.03.00 - SETOR DE ILUMINACAO PUBLICA

.................................................................. - 20.606.6001.1143 - 44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES464 2.800,00

Código de Aplicação: 1000120 - Município AGRO
Remanejamento de saldo para complementar o valor da reforma da Casa da Agricultura

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 11.01.00 - SETOR DE SERVICOS AGRICOLAS

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 O

C
T

A
V

IA
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
41

0-
28

E
2-

85
15

-C
17

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
41

0-
28

E
2-

85
15

-C
17

0

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES....................................................... 605.836,00

                         Artigo 2.º - A presente suplementação será coberta com a anulação da seguintes dotações
orçamentárias.

.................................................................. - 04.123.7001.0016 - 33909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS036 300.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Reclassificação das despesas

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.01.00 - SERVICO DE ADMINISTRACAO

.................................................................. - 04.123.7001.0018 - 33909100 - SENTENÇAS JUDICIAIS040 19.000,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para pagamento de Requisições de pequeno valor (RPV)

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 04.01.00 - SERVICO DE ADMINISTRACAO

.................................................................. - 10.301.1001.2293 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO156 56.473,00

Código de Aplicação: 3100000 - SAUDE - GERAL
Remanejamento de saldo para Regularização contábil do empenho 2890/2023

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 06.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

.................................................................. - 10.301.1001.2293 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA165 193.957,00

Código de Aplicação: 3000160 - Cirurgias Eletivas
Regularização Contábil do empenho 6059/2023, ref. repasse ao Hospital. (Acerto de ficha)

Fonte de Recursos: 02 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

Unidade: 06.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

.................................................................. - 12.361.2001.2046 - 33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA196 21.900,00

Código de Aplicação: 2200006 - CONTRIBUICAO SALARIO EDUCACAO
Remanejamento de saldo para pagamento de Escola de natação para os alunos das escolas de tempo integral do município.

Fonte de Recursos: 05 - TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS

Unidade: 07.01.00 - ENSINO FUNDAMENTAL - RECURSOS PROPRIOS

.................................................................. - 15.451.5015.1119 - 44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE312 11.706,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para manutenção dos caminhões da limpeza pública e gêneros alimentícios para café dos braçais.

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 09.01.00 - SETOR DE OBRAS E VIAS URBANAS

.................................................................. - 18.542.6006.2169 - 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO373 2.800,00

Código de Aplicação: 1100000 - GERAL
Remanejamento de saldo para complementar o valor da reforma da Casa da Agricultura

Fonte de Recursos: 01 - TESOURO

Unidade: 11.02.00 - SETOR DE MEIO AMBIENTE

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 O

C
T

A
V

IA
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
41

0-
28

E
2-

85
15

-C
17

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
41

0-
28

E
2-

85
15

-C
17

0

Prefeitura Municipal de Agudos
www.agudos.sp.gov.br

TOTAL DAS ANULAÇÕES......................................................... 605.836,00

TOTAL GERAL DAS SUPLEMENTAÇÕES................

TOTAL GERAL DAS ANULAÇÕES...........................

605.836,00

605.836,00

Afixado pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças em, 21 de novembro de 2023

Fernando Octaviani

Prefeito Municipal

________________________________

                         Artigo 3.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação.

Cleverson Antonio Moreira

__________________________________

AGUDOS/SP,  21 de novembro de 2023

Secretário de Administração e Finanças

40.266.000,00
19.819.878,63

10,16 %

Limite de remanejamento LOA :

Utilizado: 20.446.121,37
Saldo:

Praça Tiradentes, 650 - Centro - 17.120-009 - Fone:  14 3262-8500 - e-mail: gabinete@agudos.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LE

V
E

R
S

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 M
O

R
E

IR
A

 e
 F

E
R

N
A

N
D

O
 O

C
T

A
V

IA
N

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

gu
do

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
41

0-
28

E
2-

85
15

-C
17

0
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
41

0-
28

E
2-

85
15

-C
17

0

Publicado em: 24 de novembro de 2023

Página: 14 a 17 Diário Oficial Eletrônico de Agudos – Ed
1368